Ÿ. Et à toutes ses œuvres ? R̄. Nous y renonçons.

Ÿ. Et à toutes ses séductions ? R̄. Nous y renonçons.

Ÿ. Croyez-vous en Dieu le Père tout-puissant, créateur du ciel et de la terre ? R̄. Nous croyons.

Ÿ. Croyez-vous en Jésus-Christ son Fils unique, notre Seigneur, qui est né et qui a souffert la Passion ? R̄. Nous croyons.

Ÿ. Croyez-vous aussi en l'Esprit Saint, à la sainte Église catholique, à la communion des saints, à la rémission des péchés, à la résurrection de la chair et à la vie éternelle ? R̄. Nous croyons.

Ÿ. Et maintenant, tous ensemble, prions Dieu, comme notre Seigneur Jésus-Christ nous a enseigné à prier : R̄. Notre Père...

Ÿ. Et que Dieu tout-puissant, Père de notre Seigneur Jésus-Christ, qui nous a fait renaître de l'eau et de l'Esprit Saint, et qui nous a accordé la rémission de nos péchés, nous garde encore par sa grâce dans le Christ Jésus notre Seigneur, pour la vie éternelle. R̄. Ainsi soit-il.

SUITE DES LITANIES DES SAINTS

Propítius esto, * parce nobis, Dómine.
Propítius esto, * exáudi nos, Dómine.
Ab omni malo, * libera nos, Dómine.
Ab omni peccáto, *
A morte perpétua, *
Per mystérium sanctæ Incarnatiónis tuæ, *
Per advéntum tuum, *
Per nativitátem tuam, *
Per baptísmum et sanctum ieiúnium tuum, *
Per crucem et passióem tuam, *
Per mortem et sepultúram tuam, *
Per sanctam resurrectióem tuam, *
Per admirábilem ascensióem tuam, *
Per advéntum Spíritus Sancti Parácliti, *
In die iudícii, *
Peccatóres, * te rogámus, audi nos.
Ut nobis parcas, *
Ut Ecclesiám tuam sanctam régere et
conserváre dignéris, *
Ut domnum apostólicum et omnes
ecclesiásticos órdenes in sancta religióne
conserváre dignéris, *
Ut inimícos sanctæ Ecclesiæ humiliáre
dignéris, *
Ut regibus et princípibus cristiánis
pacem et veram concórdiam donáre
dignéris, *
Ut nosmetípsos in tuo sancto servítio
confortáre et conserváre dignéris, *
Ut ómnibus benefactóribus nostris
sempitérna bona retríbuas, *
Ut fructus terræ dare et conserváre
dignéris, *
Ut ómnibus fidélibus defúntis réquiem
ætérrnam donáre dignéris, *
Ut nos exaudíre dignéris, *
Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi, *
parce nobis, Dómine.
Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi, *
exáudi nos, Dómine.
Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi, *
miserére nobis.
Christe, audi nos. * Christe, exáudi nos.

Soyez-nous propice, * pardonnez-nous,
Seigneur.
Soyez-nous propice, * exaucez-nous,
Seigneur.
De tout mal, * délivrez-nous, Seigneur.
De tout péché, *
De la mort éternelle, *
Par le mystère de votre sainte Incarnation,
*
Par votre avènement, *
Par votre naissance, *
Par votre baptême et votre saint jeûne, *
Par votre croix et votre passion, *
Par votre mort et votre sépulture, *
Par votre sainte résurrection, *
Par votre admirable ascension, *
Par l'avènement du Saint-Esprit
Consolateur, *
Au jour du jugement, *
Pécheurs, * nous vous en prions, écoutez-
nous.
Épargnez-nous, *
Daignez gouverner et conserver votre
sainte Église, *
Daignez garder dans la sainte religion le
souverain pontife et tous les ordres
ecclésiastiques, *
Daignez abaisser les ennemis de la sainte
Église, *
Daignez donner aux rois et souverains
chrétiens la paix et la véritable concorde,
*
Daignez nous fortifier et nous conserver
dans votre saint service, *
Accordez à tous nos bienfaiteurs les biens
éternels, *
Donnez-nous et conservez-nous les fruits
de la terre, *
Donnez le repos éternel à tous les fidèles
défunts, *
Daignez nous exaucez, *
Agneau de Dieu, qui enlever les péchés du
monde, * pardonnez-nous, Seigneur.
Agneau de Dieu, qui enlever les péchés du
monde, * exaucez-nous, Seigneur.
Agneau de Dieu, qui enlever les péchés du
monde, * ayez pitié de nous, Seigneur.
Christ, écoutez-nous, * Christ, exaucez-
nous.

La Messe solennelle de la Vigile

COLLECTE

O rémus. Deus, qui hanc sacratissimam noctem glória Domínicae Resurrectiónis illústras : consérva in nova familiæ tuæ progénie adoptiónis spíritum, quem dedísti ; ut, córpore et mente renováti, puram tibi exhibeant servitútem. Per eúndem Dóminum.

Dieu, qui illuminez cette nuit très sainte de la gloire de la Résurrection du Seigneur : conservez aux nouveaux enfants de votre famille l'esprit d'adoption que vous leur avez donné ; afin que, renouvelés de corps et d'esprit, ils vous témoignent une obéissance pure. Par le même...

ÉPÎTRE *de saint Paul aux Colossiens 3, 1-4*

Fratres : Si consurrexístis cum Christo, quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens : quæ sursum sunt sápite, non quæ super terram. Mórtui enim estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit, vita vestra : tunc et vos apparebitis cum ipso in glória.

Mes frères, si vous êtes ressuscités avec le Christ, recherchez les choses d'en haut, où le Christ est assis à la droite de Dieu ; goûtez les choses d'en haut, et non celles de la terre. Car vous êtes morts, et votre vie est cachée avec le Christ, votre vie, apparaîtra, alors vous apparaîtrez vous aussi avec lui dans la gloire.

ALLÉLUIA *Psaume 117, 1*

Allélúia. *Ÿ.* Confitémini Dómino, quóniam bonus : quóniam in sáeculum misericordia eius.

Allélúia. *Ÿ.* Louez le Seigneur, car il est bon, car sa miséricorde est éternelle.

TRAIT *Psaume 116, 1-2*

Laudáte Dóminum, omnes gentes : et collaudáte eum, omnes pópuli. *Ÿ.* Quóniam confirmáta est super nos misericórdia eius : et véritas Dómini manet in ætérnum.

Louez le Seigneur, toutes les nations ; louez-le, tous les peuples. *Ÿ.* Car sa miséricorde a été affermie sur nous, et la vérité du Seigneur demeure à jamais.

+ ÉVANGILE *selon saint Matthieu 28, 1-7*

Vésperere autem sabbati, quæ lucescit in prima sabbati, venit María Magdaléne et áltera María vidére sepúlcrum. Et ecce, terræmótus factus est magnus. Angelus enim Dómini descendit de cælo : et accédens revólvit lápídem, et sedébat super eum : erat autem aspéctus eius sicut fulgur : et vestiméntum eius sicut nix. Præ timóre autem eius extérriti sunt custódes, et facti sunt velut mórtui. Respóndens autem Angelus, dixit muliéribus : Nolíte timére vos : scio enim, quod Iesum, qui crucifixus est, quæritis : non est hic : surréxit enim, sicut dixit. Veníte, et vidéte locum, ubi pósitus erat Dóminus. Et cito eúntes, dícite discípulis eius, quia surréxit : et ecce, præcédit vos in Galiléam : ibi eum vidébitis. Ecce, prædíxi vobis.

SECRÈTE

Suscipe, quæsumus, Dómine, preces pópuli tui, cum oblatiónibus hostiárum : ut paschálibus initiáta ystériis, ad æternitátis nobis medélam, te operánte, proficiant. Per Dóminum.

PRÉFACE DE PÂQUES

Après le sabbat, dès l'aube du premier jour de la semaine, Marie-Madeleine et l'autre Marie vinrent voir le tombeau. Et voilà qu'il se fit un grand tremblement de terre : car un ange du Seigneur descendit du ciel et, s'approchant, roulant la pierre et s'assit dessus. Son aspect était comme l'éclair et ses vêtements comme la neige. Les gardes en furent terrifiés et devinrent comme morts. Mais l'ange, s'adressant aux femmes, dit : « Vous, ne craignez pas ; car je sais que vous cherchez Jésus qui a été crucifié. Il n'est pas ici ; il est ressuscité, comme il l'a dit. Venez et voyez l'endroit où le Seigneur avait été mis. Et allez vite dire à ses disciples qu'il est ressuscité ; voici qu'il vous précède en Galilée ; c'est là que vous le verrez. Voici que je vous l'ai dit. »

Accueillez, nous vous en prions, Seigneur, les prières de votre peuple ainsi que l'offrande de ces hosties ; afin que, issues des mystères pascals, elles nous servent, par votre grâce, de remède pour l'éternité. Par...

Vere dignum et iustum est, æquum et salutäre, Te quidem, Dómine, omni témpore, sed in hoc potíssimum nocte gloriósius prædicäre, cum Pascha nostrum immolátus est Christus. Ipse enim verus est Agnus, qui ábstulit peccáta mundi. Qui mortem nostram moriéndó destrúxit et vitam resurgéndo reparávit. Et ideo cum Angelis et Archángelis, cum Thronis et Dominationibus cumque omni militía cæléstis exercitus hymnum glóriæ tuæ cánimus, sine fine dicétes...

Il est vraiment juste et nécessaire, c'est notre devoir et notre salut, de vous célébrer en tout temps, Seigneur, mais plus glorieusement que jamais en cette nuit où le Christ, notre pâque, a été immolé. C'est lui, en effet, le véritable Agneau, qui a enlevé les péchés du monde, qui a détruit notre mort en mourant, et nous a rendu la vie en ressuscitant.

C'est pourquoi, avec les Anges et les Archanges, avec les Trônes et les Dominations, avec toute la milice de l'armée céleste, nous chantons l'hymne de votre gloire, disant sans cesse...

L'Office des Laudes

Alléluia, * alléluia, alléluia.

PSAUME 150

Laudáte Dóminum in sanctis eius : *
laudáte eum in firmaménto virtútis eius.

Laudáte eum in virtútibus eius : * laudáte eum secúndum multitudinem magnítudinis eius.

Laudáte eum in sono tubæ : * laudáte eum in psaltério, et cíthara.

Laudáte eum in tympano, et choro : * laudáte eum in cordis, et órgano.

Laudáte eum in cymbalis benesonántibus :
+ laudáte eum in cymbalis iubilationis : *
omnis spíritus laudet Dóminum.

Ÿ. O vos omnes, qui transítis per viam, attendite et vidéte, si est dolor sicut dolor meus.

Ÿ. Caro mea requiescet in spe. R. Et non dabis Sanctum tuum vidére corruptiónem.

Ÿ. Mulieres * sedétes ad monuméntum lamentábantur, flentes Dóminum.

Louez le Seigneur dans son sanctuaire !
* louez-le dans le séjour de sa puissance !

Louez-le dans ses hauts faits ! * louez-le selon l'immensité de sa grandeur !

Louez-le au son de la trompette ! * louez-le sur la harpe et la cithare !

Louez-le dans vos chœurs avec le tambourin ! * louez-le avec les instruments à corde et le chalumeau !

Louez-le avec les cymbales au son clair !
+ louez-le avec les cymbales d'allégresse !
* que tout ce qui respire loue le Seigneur !

Ÿ. Ô vous tous qui passez par le chemin, regardez et voyez s'il y a une douleur semblable à la mienne.

Ÿ. Ma chair reposera dans l'espérance. R. Et vous ne permettez pas que votre saint voie la corruption.

Ÿ. Les femmes assises près du tombeau se lamentaient, pleurant le Seigneur.

CANTIQUE DE ZACHARIE *Luc 1, 68-79*

Benedictus Dóminus, Deus Israël : *
quia visitávit, et fecit redemptiónem
plebis suæ :
Et eréxit cornu salutis nobis : * in domo
David, púeri sui.
Sicut locútus est per os sanctórum, * qui a
sæculo sunt, prophetárum eius :
Salútem ex inimícis nostris, * et de manu
ómnium, qui odérunt nos.
Ad faciéndam misericórdiam cum
pátribus nostris : * et memorári testaménti
sui sancti.
Iusiurándum, quod iurávit ad Abraham
patrem nostrum, * datúrum se nobis :
Ut sine timóre, de manu inimicórum
nostrórum liberáti, * serviámus illi.
In sanctitáte, et iustítia coram ipso, *
ómnibus diébus nostris.
Et tu, puer, Prophéta Altíssimi vocáberis :
* præibis enim ante fáciem Dómini,
paráre vias eius :
Ad dandam sciéntiam salutis plebi eius : *
in remissionem peccatórum eórum :
Per víscera misericórdiæ Dei nostri : * in
quibus visitávit nos, óriens ex alto :
Illumináre his, qui in ténebris, et in umbra
mortis sedent : * ad dirigéndos pedes
nostros in viam pacis.
Glória Patri.
V̄. Et valde mane una sabbatórum, véniunt
ad monuméntum, orto iam sole, allelúia.

POSTCOMMUNION

O rémus. Spíritum nobis, Dómine, tuæ
caritátis infúnde : ut, quos
sacraméntis paschálibus satiásti, tua fácias
pietáte concórdes. Per Dóminum.

Béni soit le Seigneur, le Dieu d'Israël,
car il a visité et racheté son peuple.
Et il nous a suscité un puissant Sauveur
dans la maison de David, son serviteur.
Comme il l'avait promis par la bouche de
ses saints prophètes, dans les siècles
passés,
Un Sauveur qui nous délivrerait de nos
ennemis et de la main de tous ceux qui
nous haïssent ;
Il a ainsi accompli la miséricorde promise
à nos pères, et s'est souvenu de son
alliance sainte,
Selon le serment par lequel il a juré à
Abraham notre père de faire, dans sa
bonté,
Que, délivrés de la main de nos ennemis,
nous puissions le servir sans crainte,
Dans la sainteté et la justice, marchant
devant lui tous les jours de notre vie,
Et toi, enfant, tu seras appelé prophète du
Très-Haut ; car tu marcheras devant la
face du Seigneur pour préparer ses voies,
Pour donner à son peuple la connaissance
du salut par la rémission de ses péchés.
Par les entrailles de la miséricorde de
notre Dieu, ce divin Orient, qui s'est levé
sur nous du haut du Ciel ;
Afin d'éclairer ceux qui sont assis dans les
ténèbres et l'ombre de la mort, et de
diriger nos pas dans la voie de la paix.
Gloire au Père...
V̄. Et de grand matin, le premier jour de la
semaine, elles viennent au tombeau, le
soleil étant déjà levé, alléluia.